ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

   17.03.2021                               г. Рассказово                                   №  71

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса на

лучший стенд (уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы»

В целях развития экологического образования, культуры и просвещения

дошкольников и младших школьников в образовательных организациях

района ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 5 по 26 апреля 2021 года провести муниципальный этап

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколята – друзья и

защитники Природы» (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри Конкурса

(Приложение 2).

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Начальник отдела                                           Г.В. Скакалина

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

 администрации Рассказовского района

от 17.03.2021 № 71

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа
Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок)

«Эколята – друзья и защитники Природы»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса на лучший

стенд (уголок) «Эколята – друзья и защитники Природы» (далее – Конкурс).

1.2. Муниципальный этап Конкурса проводится отделом образования

и защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района

при организационно-методическом сопровождении МКУ «ИМЦ

Рассказовского района»

2. Цель и задачи

2.1. Цель:

развитие экологического образования, культуры и просвещения

дошкольников и младших школьников в образовательных организациях

района.

2.2. Задачи Форума:

формирование богатого внутреннего мира и системы ценностных

отношений к природе;

развитие у детей внутренней потребности любви и бережного

отношения к природе, воспитание культуры природолюбия;

развитие потребности принимать активное участие в природоохранной

и экологической деятельности;

знакомство со сказочными героями Эколятами – друзьями и

защитниками Природы;

изучение со сказочными героями Эколятами правил поведения на

природе и правил «Азбуки природолюбия»;

расширение общего кругозора, развитие творческих и

интеллектуальных особенностей ребенка.

3. Участники

3.1. В Конкурсе могут принять участие образовательные организации

дошкольного, общего и дополнительного образования Рассказовского района.

3.2. Стенды (уголки) оформляются в соответствии с установленными

требованиями и оцениваются в соответствии с критериями (Приложение 1 к

положению).

4. Сроки и порядок проведения

4.1. Конкурс проводится с 5 апреля по 12 мая 2021 года в 2 этапа:

Первый этап — муниципальный (заочный) с 5 по 26 апреля 2021 года.

Второй этап — региональный (заочный) с 27 апреля по12 мая 2021

года.

4.2. На муниципальный этап Конкурса допускаются работы,

оформленные в соответствии с требованиями и присланные не позднее

указанного срока.

4.3. Для участия в муниципальном этапе конкурса образовательным

организациям до 16 апреля 2021 года необходимо подать в МКУ «ИМЦ

Рассказовского района»:

текст описания стенда (уголка) (не более 2-х страниц формата А4) с

обязательным указанием названия стенда (уголка);

фотографии стенда (уголка) (формат PDF или JPEG).

5. Руководство

5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса

осуществляет оргкомитет с правами жюри (далее – Оргкомитет).

5.2. Оргкомитет:

обеспечивает непосредственное проведение Конкурса;

принимает конкурсные работы для участия в Конкурсе;

определяет и награждает победителей и призѐров Форума;

обеспечивает информационное освещение Форума;

оценивает конкурсные работы участников Форума;

5.3. Оргкомитет имеет право:

делить призовые места среди участников;

присуждать не все призовые места;

отмечать участников специальными дипломами.

5.4. Решение Оргкомитета является окончательным и изменению,

обжалованию и пересмотру не подлежит.

6. Подведение итогов

6.1. Итоги Конкурса подводятся до 26 апреля 2021 года.

 6.2. Победители (I место) и призѐры (II, III место) Конкурса будут

награждены дипломами отдела образования и защиты прав

несовершеннолетних администрации Рассказовского района.

6.3. Конкурсные работы победителей муниципального этапа

направляются для участия в региональном этапе Конкурса.

6.4. Все участники регионального этапа Конкурса получают

электронные сертификаты.

приложение 1

к положению

Требования к оформлению стендов (уголков) и критерии их

оценки:

в образовательных организациях района необходимо создать стенды

(уголки) Эколят. Обязательным условием создания стендов (уголков) является

присутствие на стенде (уголке) логотипа Эколят и образов всех сказочных

героев Эколят (Умницы, Шалуна, Тихони и Елочки) (логотипы сказочных

героев «Эколят  - друзей и защитников природы» размещены на сайте:

www.эколята.рф);

стенд (уголок) должен содержать краткую информацию о

природоохранных социально-образовательных проектах «Эколята –

дошколята» и «Эколята» или «Эколята – Молодые защитники Природы!»;

экспозиция стенда (уголка) должна содержать информацию о

природоохранной и экологической деятельности обучающихся

образовательных организаций, о проведенных мероприятиях (экологических

уроках, природоохранных акциях, викторинах, конкурсах и др.), информацию

по сохранению природы с описанием представителей животного и

растительного мира, рисунки и фотографии о природе и др.;

на стенде (уголке) нужно разместить правила «Азбуки Природолюбия»

(«Будь аккуратен с Природой», «Береги природу», «Будь вежлив и

внимателен с Природой», «Дружи с Природой», «Заботься о Природе»,

«Изучай природу», «Люби Природу», «Фантазируй вместе с природой»,

«Приходите в гости к Природе», «Стань юным натуралистом» и др.);

текст описания стенда (уголка) должен быть в формате А4 со

стандартными полями, шрифт Times New Roman 14, межстрочным

интервалом 1, не более 2 страниц;

фотографии стенда (уголка) в формате PDF или JPEG (пиксельное

разрешение изображения не менее 300 dpi, размер изображения не менее

1280x1024px), количество фотографий до 5.

Критерии оценки:

соответствие конкурсной тематики (0-5 баллов);

полнота раскрытия темы (0-5 баллов);

уровень представления материалов (оригинальность, логичность,

наглядность) (0-5 баллов);

художественная выразительность, целостность, эстетичность,

аккуратность исполнения (0-5 баллов);

качество фотоматериалов (0-5 баллов);

творческая и художественная целостность (0-5 баллов);

Максимальное количество баллов – 30.

http://www.эколята.рф/

Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

приказом отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних

 администрации Рассказовского района

от 17.03.2021 № 71

Состав

оргкомитета с правами жюри муниципального этапа

Всероссийского конкурса на лучший стенд (уголок) «Эколята – друзья и

защитники Природы»

Председатель – Галина Викторовна Скакалина, начальник отдела образования

и защиты прав несовершеннолетних администрации Рассказовского района;

       Члены:

       Меркулова Эльвира Владимировна, начальник МКУ «ИМЦ

Рассказовского района»

       Кончакова Марина Витальевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района»;

        Ильичева Ирина Анатольевна, директор МБУ ДО «Дом детского

творчества Рассказовского района»;

        Худякова Ольга Евгеньевна, методист МКУ «ИМЦ Рассказовского

района».